
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425  15Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 448 à 453 de Diárias de 26/07/2017
Objetivo:Realizar supervisão das ações de controle da 
Dengue e Zika Vírus nos municípios ,e em suas localidades de 
abrangência,assim como avaliar e atualizar os sistemas de inf.
(Sispncd,Liraa,Localidade,Zika Vírus) e as metas ref. ao 3º e 4º 
ciclo de 2017, e se fazer uma melhor avaliação das ativ. dos 
mesmos(controle vetorial e notif. de casos).
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. de saúde pública 
mat:0498827
Geofram da C. Pimentel datilógrafo mat:5144930
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem:Castanhal/Curuçá Período:23 e 24/08/17
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Castanhal/São J. da Ponta Período:25/08/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Castanhal/Terra Alta Período:28 e 29/08/17
Francisco D. Pantoja guarda de endemias mat:0500996
Castanhal/São F. do Pará Período:30 e 31/08/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 208193
Port. Nº 445,446 e 447 de Diárias de 26/07/2017
Objetivo:Realizar supervisão das ações de controle da Dengue 
e Zika Vírus no município de Marapanim e em suas localidades 
de abrangência,assim como avaliar e atualizar os sistemas de 
inf.(Sispncd,Liraa,Localidade,Zika Vírus) e as metas ref. ao 3º e 
4º ciclo de 2017, e se fazer uma melhor avaliação das ativ. dos 
mesmos(controle vetorial e notif. de casos).
servidores:Paulo Elias V. de Souza ag. de saúde pública 
mat:0498827
Geofram da C. Pimentel datilógrafo mat:5144930
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Origem:Castanhal/Marapanim Período:01,02 e 03/08/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 208170

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
Portaria nº 433 DE 19 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar capacitação no Programa Politica da Saúde do 
Homem com foco na Cartilha do Pai.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua, Salinópolis 
e Santarém Novo /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

Período: 26 a 28/07/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 434 DE 19 DE JULHO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor do 4ºCRS/SESPA para 
ministrar capacitação no Programa Politica da Saúde do Homem 
com foco na Cartilha do Pai.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua, Salinópolis 
e Santarém Novo /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 26 a 28/07/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 208425

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 042 DE 25 DE JULHO DE 2017 
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 314/2017- Divisão 
Técnica/9ºCRS
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 

Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, no período 
de 26/07/2017 a 28/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de Julho de 2017.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 208218
Portaria nº 041 DE 25 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 096/2017- DOCA/9ºCRS
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
Id Funcional n°589955/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 25/07/2017 a 
28/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de Julho de 2017.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 208219

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 786 de 26 de Julho de 2017.
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504825.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 17.07.2017.
Nº de Diárias: 1/2 (meia diária).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: Conduzir técnico deste 12ºCRS/SESPA que irá 
apoiar a implantação do sistema Horus.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 208377
Portaria nº 784 de 26 de Julho de 2017.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Período: 24 a 28.07.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Floresta do Araguaia e Sapucaia.
Objetivo: Acompanhar técnicos da Coordenação de 
Leishmaniose para treinamento na área dos respectivos 
municípios.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 208323
Portaria nº 785 de 26 de Julho de 2017.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504691
CPF: 234.711.072-15
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504714
CPF: 279.619.662-34
Período: 19 a 21.07.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara e Floresta do Araguaia
Objetivo: realizar supervisão e articular quanto as ações 
de controle da Leishmaniose Visceral Americana.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 208363
Portaria nº 783 de 26 de Julho de 2017.
Nome: Divino de Sousa Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 24 a 28.07.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara
Objetivo: monitorar e orientar quanto às ações de Vigilância 
e Controle de Leishmaniose.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 208311

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 37/2017
Processo nº 2017/301651
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Sacolas de TNT, com 
fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando subsidiar as 
ações da Campanha Julho Amarela nos municípios de Jurisdição 
do 13ºCRS.
Cametá (Pá), 20 de julho de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 208242
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/13ºCRS/2017
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2017/261887
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no Serviço de Cópia e Reprodução de 
Documentos, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender as necessidades da Divisão Administrativa do 13ºCRS 
através da empresa: ALEXANDRE AMERICO DO CARMO (CNPJ 
Nº 13.936.384/0001-09); no valor de R$ 3.600, 00 (Três mil e 
seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 26 de julho de 2017.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 208255
ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 38/2017
Processo nº 2017/261887
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa Especializada no 
Serviço de Cópia e Reprodução de Documentos, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com 
a justifi cativa apresentada, visando atender as necessidades da 
Divisão Administrativa do 13ºCRS.
Cametá (Pá), 26 de julho de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 208263
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/13ºCRS/2017
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2017/301651
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de 
Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de Sacolas 
em TNT, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
subsidiar as ações da Campanha Julho Amarelo nos municípios 
de Jurisdição do 13ºCRS através da empresa: E DE J COELHO 
MOREIRA-EPP (CNPJ Nº 09.424.322/0001-32); no valor de R$ 
5.510, 00 (Cinco mil quinhentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0349003056.
Cametá (Pá), 20 de julho de 2017.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 208240

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 630/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.


